

FRANQUEO A PAGAR
CUENTA 313
TARIFA REDUCIDA
CONCESION 1944

GŁOS POLSKI

Diario oficial de la Colectividad Polaca

Administracja czynna w dni powszednie od g. 9-ej rano do 7-ej.

Redaktor przyjmuje od godz. 6-ej do 8-ej wiecz.

Wszelkie ogłoszenia drobne, jako to: poszukiwania krewnych, prace, znalezienie pracy, wynajem i poszukiwanie mieszkań, pensjonatów — podajemy dla członków Polskich Towarzystw — b e z p l a t n i e .

Redakcja i Administracja Dirección y Administración
BUENOS AIRES, CALLE SAN JOSE 1451.
U. T. 23. Buen Orden 7947.
Oddział Administracji na Retiro: Leandro N. Alem 484, w lokalu Patronatu Polskiego, Telef. (Retiro) 31 — 6112.

Warunki prenumeraty dziennika: Rocznie 20 pesów, półrocznie \$ 12—kwartalnie \$ 6.—miesięcznie \$ 2.—
Warunki prenumeraty tygodnika: Rocznie \$ 5.—, półrocznie \$ 3.—, kwartalnie \$ 1.50.—
Cena członków Federacji „Dom Polski” cena o 25 proc. niższa.

Bok X I L BUENOS AIRES ŚRODA, 13 WRZEŚNIA 1933 r. CENA NUMERU 10 CENT. Nr. 805

Kuba w przededniu ważnych zdarzeń

Propaganda Państw Ojczyźnianych na Emigracji

(artykuł 6-ty)

Jako specjalną formę związków propagandowych chcemy wskazać towarzystwa o charakterze podwójnym, to jest instytucje których członkowie rekrutują się w połowie z emigrantów, a w połowie z tuziemiów.

Takie związki zwykle otwierają się równolegle w dwóch państwach: w państwie macierzystym emigrantów i w państwie, które jest terenem imigracji.

Niekóre z takich towarzystw są tworzone dla celów ściśle ograniczonych o charakterze przemysłowym, lub handlowym, dla wzajemnej wymiany produktów, lub towarów.

Takie towarzystwa tylko pośrednio, to jest przez reklamę handlową, reklamują także źródła sprzedawanych obiektów, i dla porządku między państwami stanowią czynnik o roli drugorzędnej.

Znaczenie poważniejszą wartość w problematach propagandowych mają towarzystwa o charakterze ogólnokulturalnym, dla wmiary treści z zakresu literatury, nauki, sztuki, czy sportu.

Takie towarzystwa wytwarzają, jednocześnie pod wspólnym da, elity emigrantów z elitą miejscową. droga bezpośredniego kontaktu towarzyskiego, wzmoczenie i tuziemiów zainteresowania, i z których przybyli ich koleży z towarzystwa.

W chwili urządzania obchodów narodowych, wizyt przedstawicielki kultury, — tuziemiowie zapraszani do wygłaszania przemówień, czy odczytów, z konkretności obznajmują się głębiej z temata mi związanymi z historią, ustrojem i kulturą państw, z których się stają stykając się w towarzystwach mieszanych.

Prócz tego, takie towarzystwa dwunarodowościowe, poza swą rolę wymienną i propagandową stają się też placówkami, na której imi granicy wyrabiają sobie, tak zwane „stosunki”, ułatwiając sobie osobisty dostęp do wielu czynników miarodajnych w państwie imi macierzystym.

Jako przykład, tego typu zrzeszeń przytoczamy „Towarzystwo Polako — Brazyljskie” w Rio de Janeiro, wraz z bliźniaczym „Towarzystwo Brazyljsko — Polskim” w Warszawie.

Obydwa te towarzystwa istnieją od lat kilku; pierwszym prezesem oddziału w Rio de Janeiro był wice — prezydent Brazylji Dr. Heitor Vianna, pierwszym prezesem oddziału Warszawskiego, — h. Marszałek Senatu Polskiego Dr. J. Szymański.

Towarzystwo w Rio de Janeiro wydaje w języku portugalskim miesięcznik: „Brasil — Polonia”, poświęcony, w pierwszej linji, propagandzie polskiego dorobku kulturalnego.

Zbytne rozszerzenie programu takich towarzystw, wpływa jednak często na zmniejszenie ich wydajności propagandowej — kul turalnej, gdyż program ogarnąć wszystkie, nie są one w stanie dostatecznie pogłębić wykonywanych przedsięwzięć, co, w szczegól nych wypadkach, odbija się ujemnie na ich wystąpieniach zewne trznych.

Dlatego też, w chwili projektowania towarzystw o charakte rze narodowościowo mieszanych, jesteśmy zwolennikami zakłada nia instytutów kulturalnych o programach specjalnych: instytu

Ważnych zdarzeń

Hawana, 12 — Oficerzy wojska, którzy okopali się w hotelu Nacional otrzymali w tajemniczy sposób amunicję i broń w ciągu całej nocy. Żądają w dalszym ciągu by Manuel Cespedes na nowo objął prezydenturę.
Delegat jego, pułkownik Horario Ferrer po konferencji odbytej z prezydentem prowizorycznym p. Grau de San Martin oświadczył:
„Jest rzeczą niemożliwą, by oficerzy wrócili do swych komend, gdyż wykluczeniem jest byśmy odbierali rozkaz od naszych byłych sierżantów.”
OZY NIE NOWA
REWOLUCJA?
Gran de San Martin ma poparcie jedynie od studentów uniwersyteckich i od członków krańcowych partji A. B. C., podczas gdy większość przynależnych do A. B. C i członków O. C. R. B. popiera rząd oficjerski, którzy znajdują się w hotelu Nacional, a których liczba waha się między 300 a 500.
Oficerzy zapewniają, że na 10 tysięcy żołnierzy 3000 tysięcy co stało na wiernych.
Tymczasem różne grupy opozycyjne rozprawiają nad możliwością nowej rewolucji.

Staraja się uniknąć interwencji Stanów Zjednoczonych
Hawana, 12 — Tak jedna jak i druga strona stara się uniknąć starcia, by nie posiadano jej o spowodowanie interwencji Stanów Zjednoczonych.
Informują, że niektórzy żołnierze z portów lotniczych wyjęli magnety i śmigły z aeroplanów, by nie można było bombardować hotelu Nacional.
W piwnicach hotelu znajduje się wielka ilość marynarzy, którzy ofiarowali swe usługi oficerom. Powiadają też, że wszyscy marynarzy okrętów wojennych przybyli do hotelu tak iż żaden okręt nie może być puszczony w ruch.
Kierownicy org. O. C. R. B. oświadczyli, że liczenie z A. B. C. ma ją kontrol nad policją w Hawanie, której siła wynosi 2000 o 800.
PROTEST STUDENTÓW MEKSYKAŃSKICH
Meksyk, 12 — Konferencja Ibero — amerykańska studentów wysłała do Roosevelta telegram następującej treści:
„Wierzymy, że rząd naprawi błędy poprzednich administracji i przeszkodzi, by się miały powtórzyć wypadki poniższe, jak to się stało z Nikaragwą, Haiti, Puerto Rico i z Meksykiem.
Powołuje się na uczucia ludzkości i kultury, żądamy respektowania niespolędzłości zasobów na ródów.”

Echa z pobytu Pana Marszałka Raczkiewicza w Ameryce Południ.

Warszawa, 12 — Pat podaje, że na zebraniu Rady Organizacji Polaków w Zagranicy p. Marszałek Raczkiewicz podzielił się z wrażeniami podróży po okolicach wychodźstwa-polskiego po Ameryce Południowej; zaś dyrektor Lenartowicz z wrażeniami z podróży swój po Ameryce Północnej.
Pośród zebranych jasno wiele zainteresowania. Między innymi obecni byli p. minister Państwa, generał Dreszer, prezes Gruber i inni.

Lotnicy Polscy Filipowicz i Lewoniewski spadli

Moskwa, 12 — Lotnicy polscy Filipowicz i Lewoniewski, którzy wczoraj wystartowali do lotu, obcą pobili rekord światowy na odległość, spadli wczoraj w nocy blisko Cheboksari, w miejscowości położonej o 400 mil od Moskwy.

Wizyta lotnictwa francusk. u Sowietów

Le Bourget, 12 — Minister lotnictwa Pierre Cot, rozpoczął swój lot do Moskwy o godzinie 15.40.
Paryz, 12 — Dziś rozpoczęła swój lot minister lotnictwa francuskiego Pierre Cot w kierunku do Rosji.
Odzieniony odlat aparat na stajni wskakując wizyty, jak mini ster Cot złożył dziś drugiemu pilkowi poloników w Strassburgu, 3 samoloty, z których składa się eskadra, polaczą się we Lwowie, gdzie przewidziano zapoznanie się w benzynie.
Podróż potrwa krótko, gdyż aparaty będą z powrotem w Bourget dnia 22 bm. W drodze powrotnej wylądają w Kijowie.
Samolot „Joseph Le Brix”, prowadzony przez pilotów Codos i Rossi polaczą się z eskadrą w Moskwie, gdyż odbędzie on ta przestrzeń bez lądowania.
Płaty aparat, pilotowany przez kapitana Devernill poje dzie prywatnie.

FRANCJA ZAŻĄDAŁA OD NIEMIEC USPRAWIEDLIWIENIA SIĘ

Paryz, 12 — Ambasador francuski w Berlinie otrzymał instrukcje by żądał od rządu niemieckiego wyłuszczenia się. Według otrzymanych informacji kanclerz Hitler wręczył 169 pulkownikom nacjonalistycznym podczas uroczystości norymberskich obywateli a na niej stowro „Strassburg” listem z dopiskiem: „Nie my powstanie!”

HISZPANJA MA NOWY RZĄD

Madryt, 12 — Oficjalnie podano do wiadomości, że ukonstytuował się nowy rząd, w skład którego wchodzi następujące osoby:
Prezydent rady ministrów —

Alejandro Lerroux (radykał), wojna: Juan Jose Rocha (radykał), spraw wewnętrznych: Clau dio Sanchez Allorinos (Accion na publicana) marynarka: Vicente Izarra (z rozwiązanej Agrupacji on al servicio de la Republica), skarż: Antonio Lara (sojaliszta), lotnictwo: Ramon Feald (radykałny sojaliszta), gubernator: Diego Martinez Barrios (radykał), wojna: Ricardo Samper (radykał), sprawiedliwość: Juan Bote lla Assens (lewica republikańska), przemysł: Laureano Gomez Parrelha (mniejszość gallegos), roboty publiczne: Rafael Guerra del Rio (radykał), oświata: Domingo Barrios (radykał sojaliszta) i komunikacja: Miguel Santal6 (kataloński).

RODACY! POPIERAJCIE KOMITET POMOCY BEZROBOTNYM

Ofiary w gotówce i w naturze składać można: W Federacji „Dom Polski” c. San Jose 1451 tel. 23 — 7947, w Patronacie Polskim Av. Leandro N. Alem 484 (tel. 31 — 6112, oraz upo ważnym delegatowi poszczególnych Towarzystw. Ofiary w gotówce na rachunek „Komitetu Pomocy Bezrobotnym” w Banku Polskim P. K. O. Av. Leandro N. Alem 484.

Apelujemy do Sz. Rodaków by spieszli z pomocą tym naszym braciom którzy żyją w nędzy za pośrednictwem Komitetu kołaczą do ofiarności publicznej.

KRONIKA ARGENTYNSKA

OBRIAD POLITYCZNY W Gmachu Rządowym
Prezydent Republiki wyznaczył dla gubernatorów prowincji Buenos Aires, Salta, Santiago de Estero, Corrientes i La Rioja.

Wiceprezydent Dr. Roca, pro-wizoryjny prezydent senatu, sekretarz prezydencki, szef kancelarii wojakowej, 8 ministrów, poseł przewodzący ze Salty i Corrientes, prezydent izby depu-

towanych i jeszcze kilka innych osób będą gośćmi prezydenta Ju-sto.

ZMNIJSZENIE SIĘ WYWOZU ZU ARGENTYNSKIEGO

Wartość wywozu argentyńskiego wynosiła w pierwszych miesiącach tego roku 346.427.000 pezów w złocie, przeciwko 416.311.000 pezów w równym czasie roku zeszłego.

Daje to w rezultacie obniżenie wywozu o prawie 70 milionów w złocie, czyli o 16 procent. Również ilość wywiezionych produktów była mniejsza niż w roku zeszłym.

W pierwszych osmiu miesiącach roku 1932 wywóz wynosił o krągło 12 milionów ton, podczas gdy w bieżącym roku cyfra ta spała na 9.900.000 ton czyli ilość cwoło 17,4 procent.

Cła wywozowe pobrano zaledwie od towarów wartości 753 ty-sięcy pezów; bez cła wywieziono towarów za 345.674.000 pezów, z czego wynika, że 99 procent towarów eksportowanych z Europy nie opłaca cła wywozowego.

Dr. JÓZEF NACEWICZ
Prawnik dyplomowany w Kijowie

ZALATWIA: Sprawy cywilne, handlowe i kryminalne
WYPADKI PRZY PRACY — Pełnomocnictwa, Kontrakty
Legalizacje dokumentów i tłumaczenia

PORADY GRATIS. — Calle Rivadavia 666, piso 2
U. T. Avenida 33 — 4733

ZAPROSZENIE
Rodacy z Berisso i Okolicy!

Komn z Was leży na sercu wielka sprawa natchmiastowe go aliansa między bezrobotnych Rodaków, niech niezwłocznie przybędzie wraz z Rodziną i znajomymi na

Popołudniową Zabawę Taneczną
w niedzielę 17 września o godzinie 3 popołudniu, z której czysty dochód jest przeznaczony na Szlachetny Cel, Pomocy Bezrobotnym.

Niezwlekajcie!
Zaprasza
SZKOLNY KOMITET POMOCY BEZROBOTNYM
w Berisso.

Wielka Klinika Lekarska Specjalistów

INSTYTUT TEN ODDAJE DO DYSPOZYCJI KLIENTELI DY-
PLOMY ZAGRANICZNE SWOICH LEKARZY STWIERDZAJĄCE
ICH SPECJALNOŚĆ I POSWIECENIE KOLONII POLSKIEJ
INSTYTUT TEN WYKONUJE BADAŃ ZAPOMOCĄ PROMIE-
NI X. BEZPŁATNIE I DARUJE POTRZEBNE LEKARSTWA,
BY OSIĄGNĄĆ JAKNAJWIĘCEJ WYLECZEN Z NAJMNIEJ-
SZYM KOSZTEM DLA CHOREGO.

TRYPER
NOWY LUB ZŁE WYLECZONY
Leczenie z gwarancją bez płukania — bez bólu.
Jedynym sposobem leczenia tej Kliniki, który porwała gwaranto-
wać wyleczenie w ciągu JEDNEGO miesiąca.

SYFILIS 606 914
Leczenie za pomocą elektryczności, która skraca kurację.
Reakcja Wassermann.

REUMATYZM
OGÓLNE BÓLE PROMIENIE X.
Gardło - Nos - Uszy - Choroby kobiece
Przyjęta w specjalnych gabinetach.
Diatermia. APARATY ELEKTRYCZNE Promienie X.
Promienie ultrafioletowe

Aby pacjenci polscy mieli okazję poznać metody, używane w naszej
Klinice przy leczeniu chorób wenerycznych, postąnowiliśmy przy-
mować ich bezpłatnie w soboty i niedziele rano. W tej Klinice cho-
rych leczą wyłącznie lekarze.

ABONAMENTY BARDZO EKONOMICZNE Porada 3 pezy.

JARMIENTO 1017
(CONSULTE) de 10 a 12, 14, 21 HORAS

Bank P.K.O.
BANCO POLACO
POLSKA KASA OPIEKI S. A.
AVENIDA LEANDRO N. ALEM 484 - BUENOS AIRES.

POWRÓT DO KRAJU
SPROWADZENIE RODZIN I KREWNYCH
KARTY OKRETOWE NA NAJLEPSZE OKRETY OD \$ 300. —
KARTY „LLAMADY” „ ” „ ” 345. —

W WARSZAWIE
Ułatwienia przy wyrabianiu Kart Wezwania i Permisia de Libre
desemb. Informacje historyczne zalatwienia odwrotna poczta.
REPREZENTACJA SYNDYKATU EMIGRACYJNEGO

**ROKOWANIA WŁOSKO — AR-
GENTYNSKIE NA MARTWYM
PUNKCIE**

Rzym, 12 — Delegacja włoska i argentyńska, które pracują nad dojściem do skutku umowy han-dlowej między obu państwami do-szły do martwego punktu. Uwa-żają, że będzie konieczną inter-wencją odnosnych rządów.

Rzym, 12 — Dochodzą wieści, że rokowania utrzymały z powodu nadmiernych żądań ze strony Włoch.

Żądają one, by Argentyna za-gwarantowała, że wyminia hand-lową będzie dla obu państw rów-ną. Na ten warunek nie mogła się zgodzić delegacja argentyń-ska. Zachodzi więc potrzeba, by albo Włochy złagodziły warunki albo by Argentyna czyniła kontr-propozycje, co jednakże zdaje się wykonalnem.

WIZYTA POLITYCZNA

Posel republiki Chile Dr. Ca-riola odwiedził wczoraj ministra spraw zagranicznych dra Saave-dra Lamas, z którym odbył dłuż-szą konferencję.

Rozmowa toczyła się dookoła konfliktu w Chaeo.

Podziękowanie

Zarząd Związku Polaków w Berisso, tą drogą składa serdecz-ne podziękowanie Panu H. Sze-lagowskiemu, za bezinteresowne ofiarowanie się udzielania bez-płatnych porad prawnych człon-
kom tutejszego Związku.

Zarząd.

**BIURO PRAWNICZE
D-RÓW BEREMAN**

Adwokat Poselstwa R. P. i Konsulatu Polskiego
Korespondent w wasy-tkich państwach Amery-ki i Europy.

Tucuman 1679 — 3 piętro
U. T. Libertad 35 — 6231
1 35 — 0348

Sekcja Federacji "Dom Polski" w Comodoro Rivadavia

urządza w dniu 23 września przedstawienie amatorskie pod tytułem:

"CHŁOPI ARYSTOKRACI"

Po przedstawieniu odbędzie się zabawa taneczna
Czysty dochód przeznaczony całkowicie na rozbudowę sali naszego domu.

Początek punktualnie o godzinie 9.30 wieczorem. Upra-sza się Saan. Rodaków o jaknajliczniejsze przybycie.
W razie niepogody przedstawienie oraz zabawa odbędą się w następującą sobotę.

ZAWIADOMIENIE

17 b. m. w niedzielę o godzinie 6 pp

MIESIĘCZNE ZEBRANIE
Sekcji "WOLNA POLSKA"
Zarząd.

**UROCZYSTY OBCHÓD ODSIECZY
WIEDNIA W 250 ROCZNICĘ**

odbędzie się w Towarzystwie Polskiem w Rosario dnia 17 września o godzinie 15-tej.

PROGRAM:
Słowo wstępne — prezes J. Wilichowski.
Odczyt p. t. Bitwa pod Wiedniem — p. F. Dembiński
Odczyt p. t. Psychologia Ludzkości — p. J. Schott
Zabawa taneczna przy radjowiktrach. — Na powyższe
prasz wszystkich rodaków

ZARZĄD

dat odpowiedź nie pozabawiamy żyje niż gdyby miły bez-
humoru, że uważał te pieniądze nie leżeć we wnętrzu.
za znalezione i że on ich lepiej u)

Do Szanownej P. T. Publiczności!
PIERWSZY POLSKI ZARŁAD — Precyzjano — elektro — me-
chaniczny wykonuje wszelkie naprawy aparatów lekarskich, elek-
trycznych przyrządów dentystrycznych,
BIURO MECHANICZNY — wszelkie naprawy maszyn do plano-
wania i aparatów fotograficznych,
BIURO ELEKTRYCZNY — wykonuje naprawy aparatów elek-
trycznych do celów domowych. Instalacje elektrycznych maszyn
BIURO RADIOWY — wykonuje na zamówienia wszelkie nap-
rawy aparatów radiowych, uruchamianie i naprawa.
Poleca się hastycznym względem.

J. M. DALL.
U. T. 67. — 4498, calle Nazca 1234, Buenos Aires

JEŻELI PRAGNIESZ ROZWOJU ORGANIZACJI SPOŁECZNYCH NA OBCYZYNIE — NAMÓW SWYCH PRZYJACIÓŁ NA PREZYDENTA RATORÓW „GŁOSU POLSKIEGO”

NA ZIEMIACH POLSKI

Z pobytu Pańi De Rocca w Warszawie

Pani de Rocca przyjechała do Warszawy dnia 30 czerwca w pociągu z zamiarem pozostania jedynie dni parę i wyjazdu możliwie rychłego do Karlsbadu na kurację, a tymczasem zahaczyła dnia 19 do dnia 18 lipca.

Już ten fakt wskazuje, że p. de Rocca czuła się w Polsce do brze.

I istotnie czasu tutaj nie marnowała.

Zetknęła się w Warszawie z wieloma ludźmi, instytucjami, z naszym lotnictwem, zwiędziła wybrzeże morza polskiego, była pod ręką w szybie kopalniowym, i nawet zobaczyła szereg instytucji polskich na Śląsku niemieckim.

W Warszawie złożyła wizyty w Ministerstwie Spraw Zagranicznych oraz w głównych instytucjach społecznych, a mianowicie Radzie Organizacyjnej Polaków z Zagranicą, Lidze Morskiej i Kolonijalnej i Związku Pracy Obywatelskiej Kobiet, będąc natychmiast zwizytowana przez osoby, stojące na czele wymienionych instytucji. Odwiedziła także Syndykat Emigracyjny w Warszawie.

Od 30 czerwca do 7 lipca p. de Rocca zapoznana się z Warszawą, jej kościołami, parkami, historycznymi budowlami itd., zwiędziła Wilanów, dotknęła własną ręką drzewo, zasadzonego przez zwycięzcę z pod Wiednia, Jana Sobieskiego, zachwycała się polskim teatrem, była rozczulona polskim filmem "Pod Twoją Obronę", przed stawiającym rolę Człostehowy w życiu polskim, bacznie przyglądała się wszystkiemu i mań wrażenie, że nie nie oszła jej uwagi.

Dnia 7 lipca szef kancelarii cywilnej dr. Helezyński urządził na cześć p. de Rocca przyjęcie, na którym było około 30 osób ze świata urzędowego, Rady Organizacyjnej i Ligi Morskiej i Kolonijalnej. W odpowiedzi na toast p. dr. Helezyńskiego, podnoszącego zaślaski p. de Rocca w dziele "Domu Polskiego" w Buenos Aires, przekaza honorowa Federacji wygłosiła tak piękne przemówienie, że podbiła serca wszystkich.

Tego samego dnia razem z p. Lucją Kipową, drem Helezyńskim i Radcą Pankiewiczem była na przedstawieniu w Teatrze Narodowym w loży Pana Prezydenta Rzeczypospolitej, gdzie jej złożył wizytę wojewoda m. st. Warszawy, p. Jaroszewicz.

Dnia 8 lipca „Strzałą Bałtyką” p. de Rocca udała się nad morze polskie do Gdyni. Tam autem dnia 9 lipca objechała całe wybrzeże polskie, zatrzymując się kolejno w Pucku, (gdzie była na mszy świętej), Jastrzębiej górze, Karwi, Hallerowie, Jastarni i Helu. Z Helu do Gdyni wróciła statkiem, a następnego dnia motorówką, oddaną do dyspozycji przez kapitana portu, zwiędziła dokładnie cały port. Z Gdyni do Gdańska odbyła drogę autem i po przejeździe obierżeniu Gdańska, wróciła pociągami do Warszawy.

Szczególnie była zachwycona Jastrzębią Górą, ożywczą wronią lasu, dochodzącego tam do samego morza, pięknością brzegu i czystością plaży. Żalowała, iż wobec konieczności rychłego wyjazdu z Polski, nie może spędzić w Jastrzębiej Górze przynajmniej dwóch tygodni czasu.

Port gdynijski zaimponował jej swoim ogromem i urządzeniami. Istotnie jest to jeden z największych portów świata, mający wszystkie najnowsze urządzenia, np. ładowanie węgla na okręty odbywa się całymi wagonami. Odpowiednia maszyna unosi cały wagon w górę, wywraça go i stawia spokojnie na ziemi.

Dnia 12 lipca o godz. 7.15 rano wyjechała p. de Rocca na Śląsk. Na dworcu w Katowicach oczekiwało już auto konsula generalnego w Opolu z p. wicekonsulem Figlarczewiczem. Po przejeździe granicy udała się z Radcą Pankiewiczem do Bytomia, gdzie obejrzała „Dom Polski”, noszący jeszcze liczne ślady kul z czasów powsta-

nia górnośląskiego oraz gimnazjum polskie wraz z internatem dla uczniów. Ponadto zwiędziła instytucje polskie (Banki Ludowe, Rolnicze) itd. w Strzelcach, Opolu i Gliwicach. W pogawędkach z działaczami polskimi na niemieckim Górzysku Śląsku, oderżalo ich odda nie się sprawie polskiej i nieustraszonosć w stosunku do Niemców.

W drodze powrotnej przez Katowice złożyła wizytę p. woje wodzie Graczyńskiemu oraz zwiędziła urządzenia kopalniane na szczybie Świętej Barbary, najstarszym na Górzysku Śląsku, bo istniejąca od r. 1793, przeżyła p. de Rocca zjechała do szybu w dół na 190 metrów.

Po powrocie do Warszawy dn. 15 lipca oglądała w towarzystwie p. margrabiny Wielopolskiej wojskowe hangary lotnicze z nie zliczonemi aeroplanami na Okępcu, a dn. 16 lipca — Otwock.

Dnia 17 lipca wiesprzewodniczącą Związku Pracy Obywatelskiej Kobiet p. Greniewską, w licznym gronie pań z wymienionego Związku, podejmowała p. de Rocca herbatką, a dnia 18 lipca przed stawiającie Ministerstwa Spraw Zagranicznych i instytucji społecznych żegnała ją na Dworcu Głównym przy odjeździe do Paryża.

Zalążone fotografie przedstawiają momenty tego pożegnania. Pani de Rocca opuściła Polskę zachwycona, twierdząc, że dopiero teraz nabrała właściwego pojęcia o Polsce i że nie omieszka w roku przyszłym przyjechać na dłuższą z zamiarem wypoczynku na Jastrzębiej Górze.

Korespondent.

JAK ENERGIJNA LWOWIANKA POKROMIŁA ZŁODZIEJA WARSZAWSKIEGO

Z Warszawy donoszą: Niezwykła przygoda miała w Warszawie energiczna Lwowianka p. Julja Kain, która przybyła w odwiedziny do swego męża.

Na ul. Zamenhofa przed domem nr. 5 zagroziło jej drogie pięciu opryszków. Jeden z nich wyrwał z rąk p. K. torebkę i rzucił się do ucieczki. W ślad za nim rozbiegli się jego towarzysze. Dziewna niewiasta udała się w pogonę za rzemieśnikami. Biegła środkiem jezdni i nagle zatrzymała ją na ul. Geskiej jakaś kobieta. Chciała ona przeskoczyć w pogoni p. Kaimowej. Ta jednak nie straciła przytomności umysłu i zmusiła ową kobietę, a żeby wraz z nią pobiegła na posterunek policji.

Tam ją wylegitymowano i okazało się, że jest to Hanna Kucharz. Nazwisko to nie jest obce policji. P. Kain po spisaniu protokołu udała się z komisarem policji do urzędu śledczego ażeby przejrzeć album z fotografiami przestępców.

Gdy po rozpoznaniu opryszków którzy ją napadli p. Kain wracała z urzędu śledczego, zaszepili ją na ulicy jakiś osobnik, który powiedział: „Niech pani nam wy-

baczy” i przy tych słowach wręczył jej skradzioną torebkę.

Nie brakowało ani pieniędzy, ani drobiazgów. Mimo to Hanna Kucharz, współniczka złodziei,

pozostała w areszcie.

Mniej szczęśliwie zakończyła się przygoda p. Felicjana Gwirna, który po 10 - letniej nieobecności w kraju, przybył z Czechosłowacji w odwiedziny do swych krewnych. Przechodząc ulicą, zatrzymał się przy grupie złożonej z pięciu mężczyzn, którzy grali w t. zw. bączka. P. Gwirn tak był pochłonięty przyglądaniem się grającym, że nie zauważył, jak mu wyślągnięto z kieszeni złoty zegarek, wieszak pióro i portfel ze 100 złotych. Gdy się zorientował już było za późno.

Klinika Dentystyczna "Talcahuano 291"

SZTUCZNE UZĘBIENIE



Z kauczuku gwarantowanego \$	20	Wzmocnione Złotem 18 Kłts. \$	45
Wzmocnione i nie ulegające złamaniu \$	30	Ze złota 22 Kłts. \$	150

WNIANIE ZĘBÓW BEZ BÓLU \$ 2.—
KOBONY ZE ZŁOTA 22 Kłts. GWARANTOWANE \$ 10.—
ZĘBY STAŁE 22 Kłts. \$ 10

PORADY BEZPŁATNE
Specjalne godziny przyjęć dla pacjentów przyjeżdżających z prowincji. Zabiegi wykonuje się w ciągu dnia. Mówi się po polsku

Talcahuano 291
BUENOS AIRES

Wielka Klinika SARMIENTO

Lekarze specjaliści tej kliniki zawiadamiają swą Scań. Klientelę z pośród Kolonji polskiej, że dla lepszego obsłużenia swych chorych rozszerzyli swe konsultoria przez zapoznanie ich w najbardziej nowoczesne aparaty elektryczne, ażeby zapewnić powodzenie kuracji.

CHOROBY WENERYCZNE

TR Y P E R
Wyleczenie szybkie i pewne. — Elektroliza. Analiza mocz.

Leczenie kombinowane według najnowszych wy-mogów wiedzy lekarskiej. — ANALIZA KRWI.

Choroby Chroniczne Choroby Krwi

Promienie Ultrafioletowe. — Diatermia. — Elektryzacja Lecznicza Gardła. — Nos. — Uszy. — (specjalne gabinety dla Pań.)

Porady \$ 2 Abonament Ekonomiczny

Godziny przyjęć: Od 10 do 12 i od 14 do 21

SUIPACHA 347

POSPIESZNY OKRĘT
PASAŻERSKI DO POLSKI

TYLKO
\$ 320.—

BANCO S.A. FUNDADA EN 1911 AVENIDA DE MAYO 682
COMERCIAL DEL PILATA U. T. Avenida, 1333. Buenos Aires



Odjazd Pani de Rocca z dworca kol. w Warszawie w dn. 18 lipca br

WIARA W LEPSZĄ PRZYSZŁOŚĆ POLSKIEGO WYCHODZTWA — TO ZDOBYCIE WE WRZEŚNIU 2.000 PRENUMERATORÓW DLA "GŁOSU".

KRONIKA SWIATOWA

WIELKA KLINIKA DENTYSTYCZNA "SARMIENTO"

WYRYWANIE ZĘBÓW BEZ BÓLU \$ 2.-



WZMOCNIONA \$ 35.-

ZĘBY wkładane \$ 12.-

Ze złota 22 Kłts.



Wzmocniona nie lamie się.

\$ 50.-

MUSTY w 3 godz. \$ 3.-



Z KAUCZUKU \$ 25.-

SUIPACHA 347 BUENOS AIRES

100 franków za 5 lat młodości
KUZNA MŁODOŚCI NA ZAMKU GRIMALDI

W bezpośrednim sąsiedztwie granicy francusko - włoskiej wznosi się nad słynnym z czarowniem uroku Lasaurorum Brzegiem czarnego wieża zamku, z którego okien roztęga się widok na całą Montonę i okolice. Jest to cel wyieczek przyjezdnych w Cannes, Juan les Pins, Nicei i Monte Carlo, pragnących obejrzeć z bliska zamek Grimaldi, czyli kuznię młodości braci Woronow. „Owładzić Freda” jak tutaj ogólnie nazywają prof. dr. Sergjusza Woronowa, jest marzeniem całego wytwornego świata, którzy ebiejnie zaglądają za kulisy tajemniczej pracowni.

Niestety zamek jest ze wszystkich stron hermetycznie zamknięty. Grube kraty żelazne, drut kolczasty, oraz energiczne napawy dają do zrozumienia ciękawym, że zbliżycy ich trud i że nie ma tu czego szukać. Szczepiłwym

złieni się ten, komu pda się dzieki protekcyjnym listom polecającym zamienić bidad kilka złotych z bratem sławnego prof. Woronowa, drem Jerzym Woronowem, lub z Aleksandrem, współpracownikiem wielkiego kowala młodości.

Jerzy Woronow usprawiedliwia niejako swego wielkiego brata, dlaszego tak zawzięcie zamyka się przed światem i nie dopuszcza do zamku ciękawych.

— Nie należy się dziwić mojemu bratu, że nie pozwala śledzić postępu swych prac. Dosyć cierpi wskutek natęgetwa ciękawych w swoim laboratorium w Anteuil, a zamek Grimaldi stał się jego włościwą ojczyzną. Spędza tutaj każdą wolną chwilkę na powołanej pracy naukowej. Obecnie nie pracuje nad postępnami wynalezionego przez siebie systemu odmladzania, gdyż wszystko, co

dalo się zrobić na tem polu, jest już dokonane. Jego włościwym obecnym tercem pracy jest rak. Udalo mu się poczynić w tej dziedzinie bardzo ważne odkrycia, lecz ich wynik utrzymuje na razie ze zrozumiałych powodów w ścisłej tajemnicy.


Nie wynika z tego jednak, aby brat mój porzucił pracę nad odmladzaniem zapomocą przeszczepienia malpich gruczolów. — Owszem, właśnie tutaj w zamku Grimaldi mieści się słynna kolonia malp, w której wychowuje się i obserwuje zwierzęta, potrzebne do przeprowadzenia eksperymentów i obserwacji. Na Indjach nie przeprowadza się nigdy operacji doświadczałnych.

W zamku Grimaldi przebywa jeszcze trzeci najmłodszy brat Woronowów Aleksander, którego wygląd przypomina raczej sportsmana, a nie uzecznego. Aleksander Woronow zajmuje się administracją malpiej farmy.

Osoby odwiedzające malpą farmę w zamku Grimaldi stwierdzają, że zwierzętom powodzi się tam doskonale. Ich mieszkarnia niepodobna bowiem tych wygodnych, higienicznych pomieszczeń nazwać klatkami — znajdują się na obłanych słońcem skałach wśród kwiatów i tropikalnej roślinności. W jasnych, doskonale przewietrzanych ubikacjach przebywa w świetnych murach ponad 100 zwierząt: szympanse, gibony, goryle. Zgadają się ze sobą doskonale. W wielkich koszach przygotowane są owoce południowe, które rcają się malpy dowoli. W noce, zwłaszcza w porze zimowej, regulowana jest temperatura centralnym ogrzewaniem. — Egzemplarze malp, które okazują po dwóch latach największą odporność, umieszczają się na wolności w ogrodzie, otoczonym bardzo wysokimi drucianymi kratami, gdzie skaczą po drzewach i bawią się jak dzieci.

Do zabiegów hirurgicznych chloroformuje się malpy zupełnie jak ludzi. Zwierzę dostaje się

KLINIKI DENTYSTYCZNE



PAVON 4333 pól kwadry od ul. Av. Plata i Asamblea

Przyjmuje się w Poniedziałki, Środy i Piątki od godziny 15 do 21.



ANDALGALA 2540, wys. Av. Chicago 6900

MATADEROS

Przyjmuje się w Wtorki, Czwartki i Soboty od godziny 16 do 21

Nasze własne laboratorium urządzono w sposób najbardziej nowoczesny, daje nam możliwość wykonywania szcęk stałych i do wybie rania w cenach najbardziej znizonych.

Wyrywanie zębów bez bólu \$ 2.-
 Szcęki do wybierania z kauczuku od \$ 30.-
 Korony i zęby stale ze złota 22 Kłts. maszynowe \$ 15.-
 Leczenie zębów od \$ 5.-

Rozmawia się po polsku, rosyjsku, francusku, żydowski i niemiecku

W poszukiwaniu prawdy, czy nowy manewr polityczny

LISTY NADPROKURATORA TRYBUNAŁU RZESZY DO BRANTINGA I ROMAIN - ROLLANDA.

Biuro Wolffa ogłasza 2 listy wystosowane przez nadprokuratora Trybunału Rzeszy do szwedzkiego przywódcy socjal - demokrtów Brantinga oraz francuskiego powiesciopisarza Romain Rollanda w związku z oczekiwanym procesem o podpalenie Reichstagu.

W liście do Brantinga nadprokurator Trybunału Rzeszy pisze: „Kopenhaski dziennik „Sozialdemokraten” z dnia 16 lipca ogłosił artykuł p. t. „Prawda o porażce Reichstagu musi wyjść na światło dzienne”. Jak wynika z artykułu — oświadcza pan w wywiadzie, udzielonym przedstawielowi tego dziennika, iż jest pan członkiem komisji międzyrodowej prawników, która wkrótce zbierze się w Hadze dla wydanienia orzeczenia o w sprawie porażki Reichstagu uznane ma być za słuszne i prawdziwe. Miał pan przytem podkreślić, iż komisja przy wydawaniu swego orzeczenia nie ograniczy się do informacyj znanych opinii publicznej z prasy, lecz że posiada ona również zeznania rzeczowe z pierwszej ręki i sprawozdania.

Z tego — jak przypuszczam — wolno wnosić, iż chodzi tu o materiał ten pozwaloby również uzasadnić podejrzenia o udział w podpaleniu przeciwko osobom, w stosunku do których dotychczas postępowanie karne nie zostało wdrożone.

Ponieważ zaś mimo publicznego wezwania do komunikowania wszystkich okoliczności, mogących służyć do wyjaśnienia sprawy i mimo wyznaczenia wysokiej nagrody za udział w śledztwie - niu sprawców, ja ani też sądzi śledczy trybunału Rzeszy nie otrzymaliśmy innych wiadomości

poza temi, które zużytkowały aktach, ponieważ prokurator sąd przyklądają największą uwagę do poznania i zużytkowania przy wydawaniu wyroku wszelkiej okoliczności mogącej służyć do wyjaśnienia faktycznego stanu, byłbym panu zobowiązany, gdyby pan zechciał przelać mi materiał dowodowy, z rzekomo ma być w posiadaniu komisji. Byłbym panu wdzięczny za możliwe szybkie podanie mi też i adresów świadków, ma być złożyły zeznania rzeczowe przeciw Reichstagu gotowych być na rozprawie przed Trybunałem Rzeszy.

List do Romain Rollanda opiewa:

„Pańskie pismo z dnia 18 czerwca w sprawie porażki Reichstagu, wysłane do ambasadora niemieckiego w Paryżu, zostało przekazane. W liście tym dożda pan, iż posiadane przez go informacje wykazują brak wątpliwości co do braku w Bułgarii, oskarżonych o udział w podpaleniu Reichstagu na podstawie oświadczenia pańskiego, mniemam, iż pan w posiadaniu faktycznego materiału dowodowego na podstawie swoich przypuszczeń. Będę mi na interes niemieckich śledczych w całkowitem i szczerym wyjaśnieniu sprawy, jak również zebrać wszelkich dowodów, mogących świadczyć o niewinności oskarżonych — byłbym panu szczerze wdzięczny, gdyby zechciał mi jaknajrychlejsze przelać mi zużytkowania znajdujące się w Pańskich rękach materiały”.

DR. JAIME FAVELU
 Specjalista chorób wewnętrznych.
 Przyjmuje tylko w tych chorobach.
 Paso 527. U. T. 47 - 48

DR. SEGISMUNDO MASEL

ADWOKAT I NOTARIUSZ

Asesor prawny "Głosu Polskiego"

Corrientes 2295 (1-sze piętro) — U. T. 47, Cuyo 9695

Biuro Tłumaczeń i Porad Prawnych

Zygmunt Białobrzelski

TŁUMACZ PRZEJŚLIWY, DYPLOM UNIWERSYTETU W BUENOS AIRES

Tłumaczy wszelkie dokumenty, sporządza pełnomocnictwa, akty rejestralne, podaje, daje słubny i najważniejszym języka hiszpańskiego i udziela porad prawnych.

CHILE 427 Telefon 33 Av. 6388 CHILE 427 BUENOS AIRES

JEDYNA POLSKA FABRYKA



Pierwszorządnych Torebek i Portfeli
 Ostatnie wzory mody dla Pań i Panów. Przyjmujemy zamówienia na specjalne wzory i powraki. Dział rękawczek i porteczok.

CASA BALBINA BORENSTEIN

BARTOLOME MITRE 1849

U. T. 47 — 5317

HOTEL I RESTAURACJA

W. BANDURSKI

1044 - 1052 Calle LEANDRO N. ALEM 1044 - 1052

Nowotwarta Polska Restauracja. Kuchnia pierwszorządna i tanie — Na składzie wyborowe wędliny z własnej fabryki po cenach bardzo niskich.

Lóżka zawsze z czystą pościelą po 60 ct.

PIERWSZA KLINIKA POLSKA

CALLE CORRIENTES 3147
 Dyrektor DR. ALFREDOWICZ
 Dyplomowany w Rosji i Argentynie Chirurg szpitala Florio S. III
 Chirurgia — Choroby weneryczne i kobiece — Promienie X
 Ultravioletowe — Diatermia.
 Mówi się po polsku. Ordynuje od 15 do 19, w niedziele od 9 do 11.
 Dojazd: Subterraneo, Lacroze i tramwaje: 56, 26 i 12.

Członkowie Sekcji „WOLNA POLSKA”

Prosimy o zawiadomienie sekretarjatu o każdorazowej zmianie adresu!

DARMO

OTRZYMACIE JEDNĄ FOTOGRAFIJĘ W KOLORACH, ZAMAWIAJĄC 6 FOTOGRAFII ZA \$ 3.- OTWARTE CODZIENNE, TAKŻE W NIEDZIELĘ I SŁOWIARSKI ZAKŁAD ŚWIĘTA. — FOTOGRAFICZNY „S A V A” — SAN MARTIN 608 BUENOS AIRES.

JESLI DĄŻYSZ DO TEGO, ABY POLSKIEGO EMIGRANTA NIE WYZYSKIWANO I OKRADANO - STAŃ SIĘ PRENUMERATOREM „GŁOSU POLSKIEGO”

POD HASŁEM 2000 nowych prenumeratów dla „GŁOSU POLSKIEGO”

WSZYSCY NASI CZYTELNICY, KTÓRZY W CIĄGU MIES. WRZESNIA OPLACĄ PÓŁRO
CZNĄ PRENUMERATĘ ZA „GŁOS POLSKI” WEZMĄ WSPÓŁUDZIAŁ W LOSO
WANIU

LOTERJI FANTOWEJ

NA KTÓRĄ ZŁOŻY SIĘ CAŁY SZEREG NADER CENNYCH FANTÓW (NAJMNIEJSZA WARTOŚĆ FANTU 10 PESOS):

MAJĄCE BYĆ ROZŁOSOWANE FANTY CODZIENNIE PODAWANE BĘDĄ DO WIADOMOŚCI SZ. CZYTELNIKÓW W MIA
RĘ DEKLAROWANIA ICH PRZEZ OFIARODAWCÓW. CIĄGNIENIE LOTERJI ODBĘDZIE SIĘ SYSTEMEM POWSZECH-
NIE PRAKTYKOWANYM, ZA PODSTAWĘ BIORĄC NUMERY, FIGURUJĄCE NA POKWITOWANIACH, POTWIERDZAJĄ
CYCH ODBIÓR NALEŻNOŚCI ZA PRENUMERATĘ. W LOSOWANIU BIORĄ UDZIAŁ RÓWNIEŻ I CI PRENUMERATORZY
KTÓRZY NIE ZALEGAJĄ Z OPLATĄ PRENUMERATY.

DOTYCHCZAS ZADEKLAROWANE ZOSTAŁY NASTĘPUJĄCE FANTY:

1. — BIBLIOTEZKA KOMBINOWANA, SKŁADAJĄCA SIĘ ZE 100 TOMÓW (naukowe, beletrystyka i poezja) — OFIARO-
WANE PRZEZ KSIĘGARNIĘ „DÓM POLSKI”.
2. — BILET WOLNEGO PRZEJAZDU I-sza KLASA DO CORDOBY I Z POWROTEM (termin użycia — dowolny) — OFIARO-
WANY PRZEZ DYREKCYJĘ KOLEJÓW FERROCARRIL CENTRAL ARGENTINO.
3. — ABONAMENT NA 39 WIZYT LEKARSKICH (bez określenia terminu) — OFIAROWANE PRZEZ Dra ALEJANDO ALPE
ROWICZA, lekarza chorób wenerycznych i kobiecych, calle CORRIENTES 3147, Capital.
4. — ABONAMENT NA 10 WIZYT LEKARSKICH (bez określenia terminu) — OFIAROWANE PRZEZ Dra S. SCHAVELSO-
NA, lekarza chorób wewnętrznych, calle CHILE 1228, Capital.
5. — 1 GARNITUR MĘSKI (zrobiony na miarę) OFIAROWANY PRZEZ PIERWSZORZĘDNY ZAKŁAD KRAWIECKI p. t.
„SASTRERIA CENTRAL” — calle PASTEUR 223, Capital.
6. — ABONAMENT DENTYSTYCZNY NA WYRWANIE 10 ZĘBÓW (bez bólu), 5 PLOMB EMALJOWANYCH i korona ZŁO
TA 22 Kts., 5-cio KROTNE CZYSZCZENIE ZĘBÓW I 3 ZĘBY BIAŁE KAUCZUK. — OFIAROWANE PRZEZ ZNANĄ PIERW-
SZORZĘDNĄ KLINIKĘ DENTYSTYCZNĄ Dra KRUKOWSKIEGO, Av. PAVON 488, AVELLANADA, F. C. S.
7. — KSIĄŻECZKA OSZCZĘDNOŚCIOWA NA 50 PESOS — OFIAROWANA PRZEZ DYREKCYJĘ BANKU POLSKA KASA
OPIEKI P. K. O. — calle LEANDRO N. ALEM 484, BUENOS AIRES.
8. — ABONAMENT DENTYSTYCZNY: 3 plomby porcel., 3 korony złote 22 k., 3 plomby plat., sześćka kaucz. do 6 zębów, 3-krotne czyszczenie zębów i wyrwanie
2 zębów (bez bólu) — Ofiarowane przez KLINIKĘ POLSKĄ Dra M. WEINBERGA — OF. DENTYSTY FEDERACJI „DOM POLSKI”, c. CORRIENTES 3770.
9. — ABONAMENT POLSKIEJ APTEKI „ZDROWIA” P. IGNACEGO FARBA calle LAVALLE 3100 — 6 maszynek do golenia „Auto Strop” w komplecie, 1
litr wody kolońskiej, 2 flaszki p. 6 litrowe wody kolońskiej.
10. — BANCO COMERCIAL del PLATA, Av. de MAYO 652 — zaofiarował jedną czwartą część karty okrętowej III kl. do Polski, względnie równowartość tejże w gotówce.

11 — FABRYKA WYROBÓW TYTONIOWYCH „PARTICULARES”, Calle Monte Duro 2751. wabogacza nader dotychczasowy wybór fantów OZDOBNA SZKA
TULĄ zawierającą 40 PACZEK DOSKONAŁYCH PAPIEROSÓW własnego wyrobu.

CIĄGNIENIE FANTÓW ODBĘDZIE SIĘ W OBECNOŚCI PP. MINISTRA RZECZOSPOLI
TEJ POLSKIEJ Dra WŁ. MAZURKIEWICZA, KONSULA K. KRACZKIEWICZA, PREZE
SA I SEKRETARZA FEDERACJI „D O M P O L S K I” ORAZ PREZESÓW I SEKRETA
RZY POLSKICH TOWARZYSTW W DNIU 7-go PAZDZIERNIKA 1933 ROKU NA

WIELKIM BALU PRASOWYM

JAKI REDAKCJA „GŁOSU POLSKIEGO” WYDA NA CZĘŚ PRASY ARGENTYŃSKIEJ
I BRATNICH KOLONJI.

NALEŻNOŚĆ ZA PRENUMERATĘ PROSIMY PRZESYLAĆ: W ZNACZKACH POCZTOWYCH (W LIŚCIE POLECONYM), „GIRO POSTAL” I „GIRO VA-
LOR DECLARADO” NA ADRES: ADMINISTRACION DEL DIARIO „GŁOS POLSKI”, CALLE SAN JOSE 1451, BUENOS AIRES. RÓWNIEŻ PRENUMERA
TĘ OPLACIĆ MOŻNA W NAJBLIŻSZYM Z POLSKICH TOWARZYSTW,

WZGLĘDNIE W ODDZIALE NASZEJ ADMINISTRACJI NA „RETIRO” Calle LEANDRO N. ALEM 484. (w lokalu Patronatu Polskiego)

Wszyscy — Prenumeratorami „Głosu
Polskiego”
Administracja



NADESLANE:

Bs. Aires, d. 11 września 1933.

Szanowny Pan Redaktor "Głosu Polskiego",
Prof. Dr. Radecki.

Zarząd Tow. "Wolna Polska" zwraca się do Szanownego Redaktora, o sprostowanie niektórych mylnych i zbliżających zdań, zawartych w artykule "Nowa Karta w historii Polonii Argentynskiej", autora bezimiennego, w "Głosie Polskim", który się ukazał 4 września br. a dotyczących się zespołu Kola Teatralno — Amatorskiego przy Tow. "Wolna Polska".

Słowa autora bezimiennego: że pan Robak z kiepskich poleceń zrobił... — są obraźliwymi dla całego Zespołu Kola Amatorskiego.

Również, nie możemy się zgodzić na krytykę niezasadzoną bez autora, co do osoby pana Robaka, dyrektora i reżysera tegoż Kola.

Nie chcemy być obrońcami zdolności artystycznej — fachowych pana Robaka, jednak zamierzamy, że jako artysta i reżyser pan Robak zrobił sobie ogólne uznanie i szacunek całej prasy brazylijskiej, będąc dyrektorem — reżyserem i twórcą L-go Teatru Polskiego w stolicy Polonii Brazylijskiej — Kurytybie.

W imieniu sprawiedliwości

Za Zarząd Tow. "Wolna Polska"
Rudolf Friedenberg

List Zarządu "Wolnej Polski", jako oddźwięk chwalebny i służny wobec obrony przez Zarząd swego Kola Amatorskiego, oraz obrony przez członków tego Kola, ich kierownika, reżysera i organizatora pana Z. Robaka, daje mi, jako skierowany do mnie imieniem, sposobność do serdecznej pogawędki o stosunki naszego pisma do sukcesu artystycznego i społecznego, który osiągnęło Kolo Amatorów pod fachowym i ideowym kierownictwem p. Z. Robaka.

Stanowisko nasze redakcyjne sformułowaliśmy już w artykule wstępny "Głosu" — sprawdzawczy.

Stwierdzając w tym artykule, że poziom przedstawienia stał na wysokości dzieła sztuki, a artystyka amatorskiego wykonania, które ocenia się wyłącznie ze stanowiska społecznego, lub towarzyskiego — musieliśmy tymczasem, otworzyć szpalty dla każdego wy powiedzenia się tego, czy innego widza w stosunku do tego, lub innego waloru czysto artystycznego.

Właśnie, przez wydrukowanie osobistych wrażeń estetycznych poszczególnych jednostki, doprowadza się do dyskusji i pogłębień kultury estetycznej w szerszych kołach widzów i krytyczników.

Cytowane przez Zarząd "Wolnej Polski" słowa, które dotknęły wykonawców sztuki, przezytane, jako odzwierciedlenie, mogą wyglądać na "obraźliwe", jeżeli jednak są użyte w celu uwydatnienia ogromu, włożonej przez reżysera i wykonawców, pracy artystycznej — mogą być wzięte nawet jako superlatyw uznania.

Podobnie rozumieniem podkreślenie samozaparcia się reżysera, kiedy pokazując jak znakomicie wykształcił on aktorów dodaje się, iż ofiarne o sobie zapomniał.

To też, mam wrażenie, że sprostowanie, a raczej wyjaśnienie, które z chęcią drukuje, jako wyraz najlepszej intencji zadośćuczynienia, powinno by przyczynić się do pogłębienia zrozumienia obu stron.

Na przyszłość, zawsze, kiedy redakcja uzna jakiegokolwiek dzieło artystyczne nietykalo, jako rezultat dobrej woli społeczników, czy amatorów, a jako naprawdę — dzieło sztuki, otwory zawsze szpalty zarówno krytykom pozytywnym, jak i negatywnym. Śmiać twierdzić, że uwagi "jednego ze szeregów widzów" były wyrazem szczerego zachwytu dla całości; a, że artykułowi swe mu nadał taką, czy inną formę, to już właśnie skutek indywidualnego pojmowania wrażeń estetycznych.

A trochę przypomina to całe nieporozumienie rozmowę dwóch żydków w pogaju pod Krakowem:

"Dokąd jedziesz, leku!"

"Do Tarnowiu".

"Widzisz, jaka ty jesteś szwrynia; ty jedziesz naprawdę do Tarnowiu, a powiedziałeś: "do Tarnowiu", cobyn ja miszał, co ty jedziesz do Lwowiu".

Niektóre artykuły są interpretowane czasem przez czytelników w sposób podobny do interlokutora leka, a jednak zdarza się przecież, że kiedy autor artykułu chce coś pochwalić — to naprawdę chwali.

Mam nadzieję, że ta serdeczna gawęda zbliży porozumienie na szego pisma z grupą młodych artystów, których działalności przyklaskujemy jaknajbardziej; z ich kierownikami. którego entuzjazm i znajomość fachową oceniamy jaknajbardziej, oraz z Zarządem Towarzystwa, które tak serdecznie broni stworzonej w jego łonie placówki artystycznej.

Niech żyje "Wolna Polska", Kolo Amatorów i jego kierownik!

Czekamy nowej sztuki.

Prof. Dr. W. Radecki.

Niemiecki klasztor szpiega Trebitsch — Lincoln.

Największy awanturk świata, przyciem jeden z najbardziej zagadkowych ludzi, Trebitsch — Lincoln, zdobył ponownie akierować na siebie opinie całego świata. Ten człowiek, który był już

szpiegiem, mniemem, nacłaga — czem i aktorem, żył węgierski z pochodzenia, a w jesieni lat ka plan buddyjski, potrafił przeobrazić się z wężową zrzecznością i przetrwać się z miejsc na miej sce.

Gdy Trebitsch — Lincoln po długoletnim pobycie w Azji Wschodniej znalazł się na parowcu jadącym w stronę Bremy, u bramy w szacie mnicha buddyjskiego, ze wszystkimi teatralnymi akcesorjami, obawia się Euro pa — i może słusznie — nowych politycznych zwłok. Zawsze bowiem tak bywało, że gdziekolwiek zjawiał się Trebitsch — Lincoln, tam groziła jakaś polityczna eksplozja.

Tym razem zapewnił Lincoln, a raczej Chaokung, jak przeważał się jako kapłan Buddy, że ma w obębie Europy jak najbardziej pokojowe zamiary. Nie dano jednak wiary jego słowom. W jednym kraju aresztowano go, z innego wydano; tutaj utrudniano mu pobyt, tam przejeżdżał lub wyjeżdżał, a nawet w Kolonii aresztowano go bez podania bliższych powodów. Nazwano się wówczas, że Trebitsch — Lincoln naciągnął jakąś damę na 2.500 guilderów i "zapomnił jej zwrócić te drobna sumkę".

Wreszcie dotarł z przeszłości do Rivieri, gdzie znajduje się europejska kolonia buddyjska, która obiecała mu pomoc wyburzając tam klasztor, Trebitsch — Lincoln oglądał sobie niespokojnie Europę i przestał się nią pozostawiać zajmować. Europa od wzajemności mu się z całą przyje mnością tam samem.

Zagadkowe towarzystwo awanturka w podróży do Azji.

I znowu nadchodzi sensacyjna wiadomość o Trebitsch — Lincolnie. Wyplął nagle i niespodziewanie w Szanghaju, otoczony tajemniczą świtą. Jest to spora gromadka mężczyzn, którzy sprzedali w Europie cały swój majątek i obciążeni sporą gotówką, wybrali się z Trebitsch — Lincolnem do Azji.

Już w dwa dni po przyjeździe do Szanghaju przedłożył mnich Chaokung, czyli Trebitsch — Lincoln tamtejszemu władzom projekt budowy klasztoru buddyjskiego. Przez niego miało zamieszkać w klasztorze 35 — ein mnichów wyłącznie europejskiego pochodzenia. Zasadniczo nie stało na przeszkodzie założeniu takiego klasztoru. Wysej jednak na jaw brak zaufania do Trebitsch — Lincoln. Władze skorzystały z pretekstu, aby przywrócić się bliżej zagadkowi buddystom z Europy. I oto okazało się, że z pokór 15 młodych i starych ludzi, większość stanowią Niemcy. Niema między nimi

Najwięcej dostosowany do dzisiejszej generacji Najnowocześniejszy sposób leczenia

LECZENIE WSZYSTKICH PRZEWLEKŁYCH ZEWNĘTRZNYCH CHOROŃ PRZEZ SPECJALISTĘ — LEKARZA LUB LEKARKE, BARDZO TANI I W MIESIĘCZNYCH RATACH, TYLKO W KLINICE "CANALE". — NAJNOWSZE ELEKTRYCZNE APARATY SYSTEMU PROF. ZANDER, REUMATYZM, KOLKĘ, ZEWNĘTRZNE I WEWNĘTRZNE CHOROBY LECZYMY SZYBKO I PEWNI. — SPECJALISTKA LEKARKA DLA CHOROŃ KOBIECYCH: PERJODY, ZAPALENIE, NIEPEŁNOŚĆ OPŁAWY, CHRONICZNA NIEMOC ITD. NERWOWA NIEMOC, SŁABOŚĆ ITP. — PIERWSZA WIZYTA \$ 3.— MGWI SIĘ PO POLSKU — GODZINY PRZYJĘĆ OD 9 DO 12 I OD 3 DO 9 WIECZOREM. W NIEDZIELE I ŚWIĘTA OD 9 DO 12 W POŁUDNIE.

CLINICA CANALE

Kinesiterapia
LAVALLE 410 BUENOS AIRES

ani jednego Anglika. Również wśród nowego zastępu wierznych, składającego się z 20 osób, przeważają Niemcy.

Nieśmiertelna nienawiść Trebitsch Lincoln do Anglii.

Czyżby zatem zamierzał mnich Chaokung przeszedzić jaseczkę nienawiści do Anglii na teren ich klasztoru buddyjskiego w Azji? Jak wiadomo, zaprzyściągł on Anglikom krwawą, ciężką w następstwa zemście za powieszenie jego syna i odmowę potękania z egzekucją, aż do chwili jego przybycia do Indji, aby mógł pożegnać się ze szkażeniem. Pogrzebki te nie były czeste. Do tychczas przysporzył Trebitsch — Lincoln Anglii dosyć kłopotów. Jest to groźny przeciwnik, który wypróbował swe zdolności w najrozmaitszych zawodach, przy tem za oburzmy wiedzę i jak szpieg naraził Anglię na ciężkie przejścia.

Zdaje on sobie z tego sprawę, że zasłużył w rządu angielskiego na nienawiść i przesładowanie. Wszystkie przeciwności i ciężkie przykrości, jakich doznał ostatnio w Europie, przypisuje — mo że i słusznie — interwencji władz angielskich. Uważa, że jest to jeszcze jeden powód, aby nienawidzić Anglii z całej duszy.

Nawzajem oburzmy aparaty służby dyplomatycznej Anglii "Intelligence Service" obciąża mu pięknem za nadobne i interesuje się tem gorliwie zagadkowym planem budowy i organizacji klasztoru europejskich buddystów w Szanghaju. Zwiast

ZAKŁAD LEKARSKI ABASTO

obsłużony przez 10 lekarzy specjalistów chorób wenerycznych

SERCE — PŁUGA — ŻOLĄDEK — JELITA — NERWY — KREW — CUKRYCZA — ASTMA — REUMATYZM — PRZEPUKLINY I ŻYŁAKI bez BÓLU I OPEACZKI — PROMIENIE X — GIATERMIA — PROMIENIE ULTRAFIOLETOWE — ELEKTRYCZNOŚĆ.

Porada \$ 2.— Godziny przyjęć 10 — 12 i 15 —

Leczenie CHOROŃ WENERYCZNYCH

metodami nowoczesnymi, absolutnie bez bólu. SYPILIS — SKÓRNE 606 - 914

RZERZĄCZKA ostra i chroniczna i jej komplikacje

ZUPEŁNE WYLECZENIE \$ 40. tygodniowy TRYPPA OSTREGO PORADY DARMO

Godziny przyjęć 10 — 12 i 15 —

Naprzeciw kolei podziemnej Lacroze (stacja Agüero) i Merca do Abasto.

cza, że większość przyszłych mnichów stanowią Niemcy, a których przyjaźń Anglija nigdy nie mogła i nie może liczyć na względną pewność.

CENTRO MEDICO ESPECIALISTAS

LECZENIE SZYBKIE, TĘCZNE BEZ PRZEMIAN

RZERZĄCZKA

CHOROBY WENERYCZNE I KRWI

Nowoczesne i kombinowane leczenie. Godziny przyjęć: od 9 do 12 i od 14 do 21. Poza tem należy zażądać specjalnych godzin przyjęć.

Bmé.Mitre 174

PLAZA CONGRESO

EXPRESSO LONDRES

Cias. Maritimas

Jedynie za pośrednictwem tej kompanji podróżuje Pan bezpiecznie i tanio. Ekonomiczne karty okrętowe do każdej miejscowości w Polsce.

CENY BEZKONKURENCYJNE.

Odwiędz nas a przekażasz się. RECONQUISTA 389 U. T. 31 — 5786



Czytelniku!

Posiły do Polski krewnym swoją podobiznę. — Możesz też mieć po cenie bardzo niskiej w zakładzie FOTOGRAFICZNYM

"Rembrandta"

C. NAZARE 3219 V. del PARQUE (w soboty i święta czynny cały dzień)

Sprzedaw aparatów fotograficznych, klisz, wywoływanie i żądanie amatorskich. Zamiejscowi mogą zwracać się listownie w swoim języku ojczystym.

JESLI LEZY CI NA SERCU, ABY IMIĘ „POLACO” Z SZACUNKIEM WYMAWIANE BYŁO W ARGENTYNIE — STAŃ SIĘ PRENUMERATOREM „GŁOSU POLSKIEGO”

NOWY KROK POLSKIEJ EKSPANSJI GOSPODARCZEJ W AMERYCE PŁD.

W dniu 6-go września r. b. odbyła się uroczysta inauguracja Polsko — Brazylijskiej Izby Handlowej w Rio de Janeiro.

Fakt powyższy posiada nader doniosłe znaczenie, gdyż niewątpliwie dodatnio się odbije na wzmożeniu i ożywieniu stosunków handlowych między obu krajami.

Brazylja, jak nam wiadomo, w ostatnich zwłaszcza czasach, polityce ekspansji eksportowej, przez czynniki międzynarodowe w Polsce jest brana pod uwagę, jako ten przyszły najpoważniejszy rynek dla polskich wyrobów w Południowej Ameryce.

Ostatnia polityka rządu brazylijskiego, zmierzająca do wywołania handlu artykułów, dla Polski jest sprzyjająca, gdyż i my nasz za pomocą sumy rocznie zakupuje brazylijskie produkty (zwłaszcza kawę).

Wielkość tych produktów dotychczas Polska zakupowała po cenie w Hamburg, Londyn, lub Amsterdam. Uroczenie Polsko — Brazylijskiej Izby Handlowej w pierwszym rzędzie kolożnie wpłynie na pozycję się przez Polskę pośredników i zakupów towarów bezpośrednio w Brazylji.

Nowootwarta Izba w momencie obecnym ma nader sprzyjającą warunkami do jej rozwoju; pierwszym z nich, to jak już wspomniano powyżej, dzisiejsze nastawienie rządów republik pold. amerykańskich, zmierzające do handlu wymiennego i faworyzowania w pierwszym rzędzie tych państw, które są odbiorcami ich produktów, a drugie

to dzisiejsza sytuacja polityczna w Niemczech i istniejący w stosunku do nich bojkot ekonomiczny przez żydów, którzy są główną osi importową we wszystkich niemal krajach (nie wyłączając Brazylii).

Ten ostatni czynnik do tego stopnia uważam za sprzyjający, nawet, a nas, w Argentynie, nie bacząc na zeszlolone fiasco organizacji Izby Handlowej Polsko — Argentynskiej, właśnie wskazywając na sytuację w Niemczech, wznowienie prac nad uruchomieniem tej Izby w dobrej obecnej jest zupełnie logiczne i aktualne.

Argentyna wprawdzie na punkcie wysokości bilansu handlowego z Polską znajduje się znacznie niżej od Brazylii, jednak, jeśli spojrzeć pod uwagę tutejsze kupiectwo polskie — żydowskie, to jest silnie rozwinięte w Argentynie, aniżeli w Brazylii. I wiele artykułów, sprzedawanych przezeń dotychczas z Niemiec mogłyby funkcjonowaniu takiej Izby być nabywane u nas — w Polsce.

Posztyt istnieje jeszcze inna koncepcja ożywienia handlu z Polską t. j. droga kooperatywna. Koncepcja ta bardzo poważnie brana ma w rachubę na zebraniu organizacyjnym, zmierzającym do stworzenia Stowarzyszenia Argentynskiego Handlu Zagranicznego (Goracion del Comercio Exterior Argentino), jakie się odbyło w pośrodku dnia 11 bm. w lokalu "Union Industrial Argentina".

Przebieg Polska posiada silnie rozwiniętą kooperację, koncernem, z którego się kilku wielkich Centralach (największym z nich — Sow. "Spółem" w Warszawie).

A i tutaj, wprawdzie narazie w stanie nielicznym, ale posiadają kooperatywy, zatwierdzoną przez władze i posiadającą jedność prawa.

Przy szczytnej chęciach sytuację tę możnaby było wyzyskać, że, do czasu uruchomienia Polsko — Argentynskiej Izby Handlowej, ośnośne sprawy mogłyby być załatwiane via tej kooperatywy.

W pracach powyższych kolosalnie pomocnym byłby istniejący Bank P. K. O., który powinien być tą główną osi finansową dla polsko — argentyńskiego.

Z tych również założeń wychodząc, przypuszczamy, iż otwarcie Polsko — Brazylijskiej Izby Handlowej przyspieszy również w uruchomienie mającego być założonym Oddziału P. K. O. w Kurytybie.

Niewątpliwie, iż w niedługim czasie w ślad za Brazyliją pójdzie i Argentyna. Redakcja naszego pisma z radością wita ten nowy krok polskiej ekspansji gospodarczej w Pold. Ameryce. ślę tą drogą nowoottwartę Polsko — Brazylijskiej Izbie Handlowej szczerze życzenia jaknajwiększego rozwoju i współpracy dla dobra naszego wychodźstwa i godności naszego dalekiego kraju.

St. K.

KONGRES GÓRNICZO — HUTNICZY ODRÓCZYŁ PROKLAMOWANIE STRAJKU

Katowice w sierpniu. W Katowicach odbył się wspólny kongres radców zakładowych i zarządów oddziałów C. Z. G., Związku Metalowców oraz Związku Zakładowców i Związku Metalowców Z. Z. Z.

Przybyło z trzech zagłębi węglowych około 600 delegatów. Przewodniczył poseł śląski p. Feser.

Referaty o sytuacji gospodarczej w przemyśle węglowym wygłosił pp. posełowie Stańczyk i Moraczewski. Obaj referenci podali ostrą krytykę gospodarce baronów węglowych, którzy też zarcalego przesłania gospodarczego zważają na barki górników. Ostatnia obniżka zarobków górniczych, dochodząca do 15 proc., jest absolutnie nie do przyjęcia. Obaj referenci wzywają górników do jednolitej walki przeciw tej obniżce.

W dyskusji zabralo głos kilku nastu mówców, górników z trzech zagłębi. Prawie wszyscy oświadczyli się za proklamowaniem strajku generalnego w przemyśle węglowym i hutniczym we wszystkich trzech zagłębiach. Rozskusa była bardzo gorąca. Rozgorczyenie wśród górników nie zwykłe wielkie.

Po dyskusji uchwalono rezolucję, w której wspólny kongres stwierdził konieczność rozpoczęcia jednolitej planowej walki wszystkich robotników górnictwa i hutnictwa przeciw obniżce płac, redukcjom robotników i u nieruchomianiu kopalni, hut i fabryk, oraz za uspołecznieniem przemysłu górnictwa i hutnictwa i przeciwko polityce niemieckiej

go kapitału na Górny Śląsk, będącego awangardą hitleryzmu.

W rezolucji podkreślano dalej, że Zespół Pracy nie wziął udziału w dzisiejszym wspólnym kon-

Jedyna Prawdziwa Polska

Klinika Dentystyczna

Upoważniona przez Departament Narodowy Zdrowia
Dyr. D-ra M. WEINBERGA
ze Lwowa — Lekarza — Dentysty

Pierwszy i jedyny Polak lekarz - dentysta dyplomowany przez Uniwersytet Argentynski.

CORRIENTES 3770

U. T. 62 (Mitre) 6652
Kwasie i leczenie zębów bez bólu. Sztuczne zęby z najlepszego materiału po cenach dostępnym. GWARANCJA DŁUGOLETNIA. Porady bezpłatne. Przyjeżdżających z prow. salawatia się nasychniam. Godziny przyjęcia od 10-12 i 3-5 włączonym. W niedziele i święta od 9-12 do 12-1.



Medicinal News

Posiada 12 poradni specjalnych obsługiwanych przez lekarzy dyrektorów.

ODDZIAŁ DLA MĘŻCZYZN

ODDZIAŁ DLA CHOROBY WENERYCZNYCH

Sifilia — Tryper.

ABONAMENTY OD \$ 10 MIESIĘCZNIE

ODDZIAŁ DLA KOBIET

Płuca, Suchoty, Sere, Żółtek, Wątroba, Jajniki wewnętrzne

System nerwowy

Perody, Macica, Jajniki, Pochwa, Mitrilia, Wagenity, Polipy

Infekcje, Upiśwy i t. d.

Reumatyzm, Żylaki — nieboleśnie zastrzyki

Hemoroidy — Leczenie szybkie bez operacji

Najbardziej nowoczesne sposoby leczenia.

SPECJALNY ODDZIAŁ DLA DZIECI

ODDZIAŁ SANATORYJNY — ODDZIAŁ PROMIENI X

Oddział Elektryczny Lekarskiej. — ODDZIAŁ LABORATORYJNY.

PORADY BEZPŁATNE - TANIE ABONAMENTY

PRZYJĘCIA: od 9 — 12 i od 15 — 21. Niedziele od 9 — 12

Mówi się po polsku i ukraińsku.

28 - Suipacha - 28

gresie, oświadcza, że strajk manifestacyjny nie jest dostatecznie silnym atakiem przeciw obniżce płac i redukcjom, ani dostatecznym naciskiem na rzeź i spolenienia kopalni i hut. Zespół Pracy natomiast oświadczył — głosi dalej rezolucja — że skłonny jest w odpowiedniej chwili proklamować strajk powszechny aż do zwycięstwa.

Kongres postanowił dzisiaj w interesie jednolitej akcji robotniczej przyłączyć się do inicjatywy Wzrostu Pracy i odrzucić na razie proklamowanie strajku w górnictwie i ciężkim przemyśle aż do zwycięstwa. Kongres we-

wał następnie Związki do rozpoczęcia kroków u przedstawicieli Zespołu Pracy, celem szybkiego utworzenia jednolitego frontu, proklamowania powszechnego strajku aż do zwycięstwa.

Kongres stwierdził dalej w osobnej rezolucji sztylerzując niemieckich związków zawodowych na Górny Śląsk. Związki te należą do Zespołu Pracy, przeto kongres nie może się op-

rzeć przekonaniu, że taktyka Zespołu Pracy jest inspirowana przez wpływy niemieckich organizacji hitlerowskich.

Kongres zwrócił się do Zjednoczenia Polskiego Zawodowców, należącego do Zespołu Pracy, o porozumienie się z przedstawicielami z Polskim Związkiem Zawodowym. Rezolucję tę jednogłośnie uchwalono.

Zawiadomienie.

POLSKA KSIĘGARNIA — AV. LEANDRO ALEM 1138

Zawiadania P. T. ze już nadziesiąt transport z Nort. Ameryki sceników z ilustracjami, które zawierają nader ciekawe najnowsze odkrycia źródeł wiedzy tajemniczej. — Cena jednego egzemplarza 384 stron, \$ 2.00. — Do zamówień na przesyłkę należy zaliczyć \$ 0.20. — Księgarnia posiada wybór rozmaitych tonał, papierosów i tutek polskich, jak również mamy na składzie portrety naszego kochanego łobka Kapitana Skrzyńskiego w cenie od \$ 0.50 do 20 pesos, p. Prezydenta Rzeczypospolitej Polskiej I. Mościckiego i p. Marszałka J. Piłsudskiego w cenie od \$ 1. — do 15 pesos.

Wysłamy na zamówienia na prowincję — wszelkie zamówienia należy kierować na adres poniższy:

W LASZKIEWICZ — CASILLA

DE CORREO 2167 — BUENOS AIRES.

CLINICA DENTAL

Dentaduras artificiales

Calle Gurruchaga 237



- De caucho garantido desde \$ 30.—
- Reforzados e irrompibles desde \$ 45.—
- Reforzados de oro de 18 kts. desde \$ 60.—
- De oro 22 kts. desde \$ 150.—
- De oro 22 kts. desde \$ 2.—
- Sacar muelas sin dolor \$ 10.—
- Corona de oro 22 Kts. garantidos \$ 15.—
- Dientes fijos 22 kts. garantidos \$ 15.—

CONSULTAS GRATIS

Se atiende Martes y Sabado de 16 — 21 horas y Jueves de 14 — 19. Precios especiales para obreros. Mencionando este aviso un descuento 5%. Los trabajos se hacen de material de mejor calidad. Se habla en polaco y ruso.

CALLE GURRUCHAGA 237.

BUENOS AIRES

Maipu Pigall CASANOVA

DANCING MODNY

Maipu 320

We wszystkich sekcjach: „TAXI GIRLS” ucąc tańczyć, spełniają nader ważną misję fizycznej kultury. Wybierz sobie swoją nau czycielkę. „Ticket” kosztuje \$ 0.30 i upoważnia do przedstawienia je dnej rzeczy. —

KARTY OKRĘTOWE ZNACZNIE STANIAŁY INFORMACJE W Ca. CENTRAL EUROPEA 469 SAN MARTIN 469

TO, ŻE ZNAJDUJESZ SIĘ TYSIĄCE MIŁODDALONY OD TWYCH NAJBLIŻSZYCH — ZA 50 CT. NA MIESIĄC, CO TYDZIEŃ ODWIEDZAŁ CIĘ BĘDZIE ICH WYSŁANIEC — „GŁOS POLSKI”

"Lusitania" musi zwrócić swe skarby

NOWY APARAT DO NURKOWANIA WYDOBĘDZIE 40 MI LJONÓW W ZŁOCIE I KLEJ NOTACH

Donosiłszy już o tem, że technika wydobycia zatopionych okrętów...

Dr. M GUTMAN

SPECJALISTA

USZY, NOS, GARDŁO GODZINY PRZYJĘCIA 14 - 18

LARREA 424

WIZYTA \$ 5.-

Uwaga! Dla członków "DOM POLSKI" darmo za okazaniem legitymacji.

INTERESUJĄCA WIADOMOŚĆ

Nasz system prowadzenia kuracji chorych wenerycznie (specjalnie kobiet) za pomocą najnowocześniejszych metod nauki lekarskiej...

Dzisiaj jeszcze zgłosić się po poradę do KLINIKI "JANET" La Valle 715, Buenos Aires.

Jedyny Polski Zakład Fotograficzny w Villa Crespo

G. DUBOVIS - c. TRIUNVIRATO 673

Wykonuje się prace artystyczne. Za okazaniem tego ogłoszenia wielka zniżka cen.

UWAGA



WYKONUJE Drukarnia "DOM POLSKI" ulica SAN JOSE 1451

Pierwsza Polska Apteka w Argentynie

Z DROGIE Ignacego Farba ze Lwowa - LAVALLE 3100 esq. ANCHO RENA - U. T. 02 - 7287

EMIGRANCI! Wstępnie do szeregów - Federacji "DOM POLSKI"!

DR. S. SCHAVELZON SZEF KLINIKI SZPITALNA MUSIZ

DRUKARNIA GOMU POLSKIEGO SAN JOSE 1451

KLINIKA MEDYCZNA "ESLAVA" Dyrektor: Dr. ARNALDO A. BASSO.

KLINIKA MEDYCZNA "ESLAVA" Dyrektor: Dr. ARNALDO A. BASSO. Specjalność: BLENORRAGJA - SYFILIS

TAJNY UKŁAD CHIN Z RYKĄ? Dziennik "Asahi", wydany w Tokio...

1000 ŚMIERCI, 20 000 CIĘŻ - KICH OBRAZEM, 100 000 LEK - KICH OBRAZEM ROCZNIE

W Polsce jest 120 000 inwalidów pracy. Dziennie w Polsce ma miejsce 300 wypadków przy pracy.

Wystawa zdrowia w Poznaniu (12 września do 1 października) pokazuje najbardziej rentowną dla przemysłu i społeczeństwa akcję...

KLINIKA DENTYSTYCZNA "Modelo" Dyrektor: Dr. Muchnik

AKUSZERKA MARIA Z. de MEEROSZ Specjalistka od porodów wszelkich chorób pokwernych.

AKUSZERKA POLSKA dyplomowana przez Uniwersytet w Buenos Aires

RUCH OKRĘTÓW Z Europy

- 15 - CORUNA 17 - CAP ARCONA 18 - NEPTUNIA 18 - GROIX

Z Ameryki Północnej i Brazylii

- 16 - SOUTHERN PRINCE 14 - ORANIA 14 - CABO S. TOME

Do Europy i Brazylii WYKONUJE Tłumaczy wszelkiego rodzaju dokumenty prawne i języka polskiego na hiszpański i odwrotnie...